certificado en viscosidad cinemática en 

temperaturas de 20 °C. 

428 USD 

COSTO COMPLEMENTARIO POR EL EXTRANEJERO  25 USD  

Que dado lo anterior, el costo para la compra de materiales de referencia 

certificados al CENAM para el laboratorio de Viscosidad, el valor total es de 

CUATRO MIL CIENTO TREINTA DÓLARES (4,130 USD) 

Los equipos que se van a calibrar con los materiales de referencia que se 

adquieran, son los siguientes: 

EQUIPOS A 

CALIBRAR 
TAMAÑO MARCA 

No de 

SERIE 
NIM 

No DE 

INVENTARIO 

MATERIAL DE 
REFERENCIA 

UTILIZADO 

Viscosímetros 
capilares tipo

[...]

referencia certificado 

en 94 160 mm2/s a 
20 °C, código 710-

19A 
K-642 

1096275 
200120 
200140 

CC100658 
AF-08028 

Que de conformidad con lo anterior, el valor total a pagar por los materiales de 

referencia certificados mencionados anteriormente es de CUATRO MIL CIENTO 

TREINTA DÓLARES (4,130 USD), valor que se encuentra amparado por el 

Certificado de Disponibilidad presupuestal N° 25325 de 2025 del rubro 

presupuestal C-3502-0200-7-40402B-3502101-02 ADQUIS. DE BYS - SERVICIO 

DE CALIBRACIÓN DE EQUIPOS E INSTRUMENTOS METROLÓGICOS -